
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

ALCIR AGLIO

TEMPERATURAS baixas e programação cultural e religiosa devem atrair os turistas para Petrópolis neste feriadão

Feriado com comércio autorizado a abrir
Feriadão de Corpus Christi tem boa estimativa de ocupação hoteleira

Quarta-feira, 15 de junho de 2022

ATO PRE-LEG 029/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO 
COM O QUE ESTABELECE O ART. 26 
DO REGIMENTO INTERNO, 

R E S O L V E
Art. 1º - Constituir, de acordo com o que 
estabelece o inciso II do artigo 37 do Re-
gimento Interno da Câmara Municipal de 
Petrópolis, COMISSÃO ESPECIAL PARA 
FINALIZAR O MACROZONEAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, for-
mulada através do Requerimento CMP nº 
3264/2022 e designada na Sessão Ordi-
nária de 07 de junho de 2022. A Comis-
são terá o prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias para atuação dos trabalhos, e será 
composta pelos seguintes Vereadores:
- Vereador Fred Procópio (PL) – Presidente
- Vereador Octávio Sampaio (UNIÃO 
BRASIL)
- Vereador Yuri Moura (PSOL)
Art. 2º - Este ATO entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 08 de junho de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

ATA DA 56ª SESSÃO DO 3º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2022

Aos oito dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e dois, centésimo septua-
gésimo nono ano de Fundação da cidade 
de Petrópolis, no Salão Plenário da Câ-
mara Municipal de Petrópolis, verificado 

o quórum e havendo número legal, ás 
dezesseis horas e trinta minutos, o Ve-
reador Marcelo Lessa, declarou aberta 
a presente Sessão com os seguintes di-
zeres: Feliz a nação cujo Deus é o Se-
nhor. Sob a proteção de Deus e em nome 
do povo de Petrópolis damos início aos 
nossos trabalhos. Em seguida, solicitou 
ao Secretário “Ad hoc” o Vereador Dr. 
Mauro Peralta, que realizasse a leitura da 
ata anterior e do expediente. Realizada a 
leitura da ata anterior, esta restou apro-
vada. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº: 
3368/2022 do Vereador Júnior Coruja; 
Requerimento de Informação nº: 3296 e 
3301/2022 do Vereador Eduardo do Blog 
e do Vereador Octavio Sampaio. Indica-
ção Legislativa nº: 3367/2022 da Verea-
dora Gilda Beatriz; Indicação nº: 3213, 
3334, 3335, 3337 à 3342, 3344, 3345, 
3347, 3351 à 3356, 3358, 3359, 3361, 
3362 e 3364/2022.Terminada a leitura do 
Expediente o Vereador Gil Magno solici-
tou a inversão de pauta e com a anuência 
dos demais Vereadores passou à OR-
DEM DO DIA: Colocado em 2ª discussão 
e votação o Projeto de Lei nº: 9559/2021 
do Vereador Yuri Moura. O Projeto foi 
aprovado com 11 votos. Registre-se a 
ausência do Vereador Fred Procópio, do 
Vereador Hingo Hammes, do Vereador 
Ronaldo Ramos e do Vereador Yuri Mou-
ra. Colocado em 2ª discussão e votação 
o Projeto de Lei nº: 9429/2021 do Vere-
ador Gil Magno. O Projeto foi aprovado 
com 13 votos. Registre-se a ausência do 
Vereador Hingo Hammes e do Vereador 
Yuri Moura. Colocado em 1ª discussão e 
votação o Projeto de Lei nº: 9618//2021 
do Vereador Dr. Mauro Peralta. O Projeto 
foi aprovado com 12 votos. Registre-se 

a ausência do Vereador Dudu, do Vere-
ador Eduardo do Blog e do Vereador Yuri 
Moura. Colocado em 1ª discussão e vo-
tação o Projeto de Lei nº: 8135/2021 do 
Vereador Octavio Sampaio. O Projeto foi 
aprovado com 14 votos. Registre-se a au-
sência do Vereador Hingo Hammes. Co-
locado em discussão e votação única o 
Requerimento de Inclusão nº: 3388/2022 
do Vereador Domingos Protetor. O Re-
querimento foi aprovado com 14 votos. 
Registre-se a ausência do Vereador Yuri 
Moura. Colocado em discussão e votação 
única o GP Projeto de Lei nº: 379/2022 
(CMP 3386/2022). O Projeto foi aprova-
do com 14 votos. Registre-se a ausência 
do Vereador Octavio Sampaio. Colocado 
em discussão e votação única a Emenda 
Aditiva nº: 3390/2022 do Vereador Fred 
Procópio. A Emenda foi aprovada com 14 
votos. Registre-se a ausência do Verea-
dor Octavio Sampaio. Registre-se que a 
sessão foi suspensa às dezesseis horas 
e cinqüenta e sete minutos por quinze mi-
nutos. Registre-se que a sessão foi reto-
mada às dezoito horas e quinze minutos. 
Colocado em discussão e votação única 
a Indicação nº: 1058/2022 do Vereador 
Júnior Coruja. A Indicação foi aprovada 
com 12 votos. Registre-se a ausência do 
Vereador Dudu, do Vereador Eduardo do 
Blog e do Vereador Junior Paixão. Colo-
cado em discussão e votação única nº: 
9650/2021do Vereador Fred Procópio. 
A Indicação foi aprovada com 11votos. 
Registre-se a ausência do Vereador Dudu 
do Vereador Hingo Hammes, do Vereador 
Marcelo Chitão e do Vereador Octavio 
Sampaio. Colocado em discussão e vo-
tação única o Requerimento de Inclusão 
nº: 3395/2022 do Vereador Yuri Moura. O 

Requerimento foi aprovado com 09 votos. 
Registre-se a ausência do Vereador Fred 
Procópio, da Vereadora Gilda Beatriz, do 
Vereador Hingo Hammes, do Vereador 
Marcelo Chitão, do Vereador Octavio 
Sampaio e do Vereador Ronaldo Ramos. 
Colocado em discussão e votação única 
a Moção de Repúdio nº: 3369/2022 do 
Vereador Yuri Moura, do Vereador Marce-
lo Lessa e do Vereador Domingos Prote-
tor. A Moção foi aprovada com 08 votos. 
Registre-se a ausência do Vereador Dr. 
Mauro Peralta, do Vereador Dudu, do Ve-
reador Fred Procópio, do Vereador Hingo 
Hammes, do Vereador Marcelo Chitão, 
do Vereador Octavio Sampaio e do Ve-
reador Ronaldo Ramos. Colocado em 
discussão e votação única as Indicações 
nº: 0167, 0193 e 0194/2022 da Vereado-
ra Gilda Beatriz; 0819, 0822 e 0823/2022 
do Vereador Fred Procópio; 1885, 1932, 
1933 e 1954/2022 do Vereador Yuri 
Moura; 2213, 2745 e 2822/2022  do Ve-
reador Hingo Hammes;  2434, 2435 e 
2436/2022 do Vereador Junior Paixão; 
2845, 2932 e 2936/2022 do Vereador 
Marcelo Lessa; 3215/2022 do Vereador 
Gil Magno; 7714, 7735 e 7823/2021 do 
Vereador Júnior Coruja; 8716, 8748 e 
8750/2021 do Vereador Marcelo Chitão. 
As Indicações foram aprovadas com 15 
votos. Registre-se que o Vereador Yuri 
Moura assumiu a Presidência. Terminada 
a ORDEM DO DIA o Senhor Presidente 
passou a palavra aos Senhores Verea-
dores inscritos para fazer uso da tribuna, 
convidando assim o primeiro Vereador: 
1) DOMINGOS PROTETOR, LÍDER DO 
PSC – Iniciou a sua fala cumprimentando 
os demais Vereadores, os presentes, a 
imprensa e os telespectadores. Disse que 

o dia foi muito produtivo onde o Governo 
trouxe a matéria do aumento substan-
cial no salário dos agentes comunitários 
de saúde e dos agentes de combate às 
endemias. Falou que fez um vídeo expli-
cando a situação do resgate do touro e 
que as pessoas precisam entender as leis 
para poder comentar nas redes sociais, 
pois a Lei Sansão só serve para cães e 
gatos. Afirmou que as castrações estão 
sendo feita pelo Governo do Estado e tem 
que ser feito um cadastro no site e que 
em julho começará as castrações pela 
Prefeitura. Conversou com o Secretário 
de Saúde, Marcus Curvelo, para começar 
com a licitação das clinicas que irão cas-
trar os animais. Falou que tem que ter-
ceirizar o atendimento do castra móvel, 
uma vez que a licitação de insumos para 
o funcionamento do castra móvel esta 
deserta. Ressaltou que o Ex-Secretário 
de Agricultura do Estado, Marcelo Quei-
roz, vai trazer as castrações do Governo 
do Estado para os Distritos. Agradeceu 
e despediu-se. 2) MARCELO LESSA, 
LIDER DO SOLIDARIEDADE – Iniciou a 
sua fala cumprimentando os demais Ve-
readores, os presentes, a imprensa e os 
telespectadores. Mandou um abraço ao 
Senhor João e a Dona Maria que foram 
brutalmente retirados do seu estabele-
cimento por uma empresa que não teve 
compaixão com o próximo. Disse que 
esse mês acaba o contrato da empresa 
que recolhe os lixos da cidade e que em 
breve terá uma licitação. Falou que nunca 
viu uma cena, igual viu no bairro Fazenda 
Inglesa, onde o empresário só pensa em 
ganhar dinheiro e não pensa nos mora-
dores. Ressaltou que a Casa pode pedir 
um levantamento de todos os terrenos e 

que fará isso pela comissão de moradia 
desta Casa. Falou que não teve perícia 
técnica no estabelecimento da Fazen-
da Inglesa e que a Dra. Mariana e o Dr. 
Tiago estão atendendo os moradores 
sem cobrar nada. Disse que não da pra 
imaginar como será os próximos dias de 
vida do Senhor João e sua família. Agra-
deceu e despediu-se. 3) DR. MAURO 
PERALTA, LÍDER DO PRTB – Iniciou 
a sua fala cumprimentando os demais 
Vereadores, os presentes, a imprensa e 
os telespectadores. Disse que graças ao 
Presidente Bolsonaro com a Portaria nº: 
4.921, abriu um crédito suplementar de 
quase quatorze bilhões de reais, permitin-
do que as Prefeituras fizessem a Lei para 
aumentar o salário dos agentes de saúde 
e endemias. Agradeceu ao Ex-Secretário 
de Ciências e Tecnologia, Dr. Sergio Luiz 
de Azevedo Filho, ao Sub Secretário, 
Senhor Sergio Contempla e ao Ex-Se-
cretario de Governo do Estado, Rodrigo 
Bacellar, que contemplaram a cidade de 
Petrópolis com três laboratórios de ini-
ciação cientifica, um no CIEP de Cascati-
nha, na Escola Beatriz Zalesk no Distrito 
da Posse e o outro na Escola Monsenhor 
Cirilo Calaon no bairro Jardim Salvador. 
Terminada a fala dos Vereadores e NADA 
MAIS HAVENDO A TRATAR, a Presidên-
cia, às dezenove horas e quinze minutos, 
declarou encerrada a sessão, convocan-
do os Senhores Vereadores para a pró-
xima sessão, que ocorrerá em quatorze 
de junho de dois mil e vinte dois, às de-
zesseis horas. Escrevo, atesto e assino 
para fazer constar, Victor Mendes Souza, 
Assessor para Procedimentos Públicos. 
Registre-se e publique-se.

Victor Mendes Souza

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 15/06/2022

Gabriel Miranda – estagiário

Nesta quinta-feira (16) é fe-
riado de Corpus Christi e, com 
isso, alguns serviços terão o seu 
funcionamento alterado. Por 
exemplo, os supermercados vão 
estar abertos e o comércio au-
torizado para estar funcionando 
normalmente. Os bancos vão 
estar fechados, essa informação 
foi passada pelo presidente do 
Sindicato dos Bancários, Marcos 
Alvarenga.

Repartições Públicas

Devido ao ponto facultativo 
decretado para esta sexta-feira 
(17), as repartições públicas não 
estarão funcionando. Unidades 
escolares e postos de saúde per-
manecem fechados entre os dias 
15 e 19 de junho, retornando na 
segunda-feira, dia 20. Os centros 
de Referência Assistência Social 
(CRAS) também ficarão fecha-
dos neste feriado, retornando 
com o atendimento na segunda-
-feira.

Já os atendimentos de ur-
gência e emergência acontecem 
normalmente nas unidades de 
Pronto Atendimento (UPAs) de 
Cascatinha e Itaipava, nos hospi-
tais Nelson de Sá Earp (HMNSE) 
e Alcides Carneiro (HAC), além 
do Pronto Socorro do Alto da 
Serra e do Serviço de Atendimen-
to Móvel de Urgência (Samu).

Comércio

O comércio petropolitano 
está autorizado a funcionar no 
feriado de Corpus Christi, na 
quinta-feira (16). Para isso, os 
empresários devem homologar o 
termo de adesão nos dois sindi-
catos, Sicomércio – Sindicato do 
Comércio Varejista - e Sindicato 
dos Trabalhadores no Comércio, 
até a véspera do feriado, dia 15 
de junho.

Para o Sicomércio, uma óti-
ma oportunidade para alavan-
car as vendas. “Tivemos o regis-
tro de aumento nas vendas no 
Dia das Mães e no Dia dos Na-
morados, com movimento 25% 
maior do que no ano passado. O 
setor hoteleiro já conta com cer-
ca de 80% de ocupação para este 
feriado, ou seja, os empresários 
terão oportunidade de mostrar 
tudo o que a cidade oferece de 
melhor no comércio e demais 
setores produtivos”, afirma o 
presidente do Sicomércio, Mar-
celo Fiorini.

Vale destacar que a semana 
ainda oferece outras atrações 
para visitantes e moradores, o 
que também fortalece as ven-
das. “O frio que é tão procurado 

por visitantes nesta época e as 
atrações especiais como Okto-
berfest, além das programações 
dos polos gastronômicos e igre-
jas, agregam valor para que o 
visitante possa conferir eventos 
inesquecíveis. Aproveitando essa 
maior procura pela cidade, mui-
tos lojistas prepararam decora-
ções especiais e promoções para 
atrair ainda mais compradores”, 
acrescenta Fiorini.

Ocupação Hoteleira

O tempo frio e a realização 
de eventos vão movimentar a 
cidade neste feriadão de  Cor-
pus Christi  (entre os dias 16 e 
19 de junho). A prévia da taxa 
de ocupação hoteleira já está em 
78,33% nos distritos e 64,03% 
nos hotéis do Centro e arredores 
(primeiro distrito). O levanta-
mento foi feito pelo Disque Tu-
rismo nesta segunda-feira (13).

“A retomada do turismo é 
importante para a recuperação 
da economia da nossa cidade. 
Estamos entrando no período 
da alta temporada já com uma 
programação extensa de eventos 
que vai até agosto com a Bauer-
nfest. Passamos por momentos 
difíceis e juntos estamos traba-
lhando para reconstruir a cida-
de”, comentou o prefeito Rubens 
Bomtempo.

Entre os eventos deste feria-
dão estão o Serra Wine Week e a 
Oktoberfest Petrópolis que acon-
tecem no Parque Municipal Pre-
feito Paulo Rattes, em Itaipava e 
o Solstício do Som 24 – Inverno 
2022 na Praça da Liberdade. Os 
eventos têm entrada gratuita e 
contam com vasta programação 
musical.

“O setor turístico gera em-
prego e renda e representa cerca 

de 6% do nosso PIB. A ocupação 
hoteleira de quase 80% mostra 
que estamos retomando o turis-
mo e consequentemente aque-
cendo a economia da cidade”, co-
mentou a secretária de Turismo, 
Silva Guedon, acrescentando 
que a expectativa é que essa taxa 
aumente ainda mais. “Até dia 16 
certamente esses números serão 
maiores”, frisou.

Bancos

Na quinta-feira, dia 16, as 
agências não abrirão, sexta-feira, 
dia 17, funcionarão normalmente.

Museu Imperial

Funcionamento normal: de 
terça a sábado, das 10h às 18h, 
com o fechamento da bilheteria 
às 17h.

Museu de Cera

Funcionamento normal das 
10h às 17h

Correios

Na quinta-feira (16), as 
agências de Correios estarão fe-
chadas.

Receita Federal

A Agência da Receita Federal 
em Petrópolis estará fechada nos 
dias 16 (feriado de Corpus Chris-
ti) e 17 de junho (ponto faculta-
tivo - Portaria ME nº 5.407, de 
13/6/2022), reabrindo no dia 20 
de junho.

INSS
As agências do Instituto Na-

cional do Seguro Social (INSS) 
ficarão fechadas nos dias 16 e 17 
de junho (quinta e sexta-feira), 
devido ao feriado de Corpus 
Christi e ao ponto facultativo de-
finido na Portaria ME Nº 5.407, 
publicada na edição de hoje do 
DOU.

A Central Telefônica 135 
também não funciona no feria-
do do dia 16 (quinta-feira) para 
atendimento humano, mas é 
possível navegar pelos serviços 
automatizados, nas opções do 
menu inicial na Unidade de Res-
posta Audível (URA).

Supermercados

Na próxima quinta-feira, 
16 de junho, feriado de Corpus 
Christi, as lojas da Rede Super-
market da cidade estarão aber-
tas. O horário de funcionamento 
da rede varia de acordo com cada 
unidade, mas a maioria segue o 
mesmo horário da sua operação 
de domingo.
Rua General Rondon: 7h às 18h
Praça da Inconfidência: 7h às 15h

As lojas do Mercado Extra 
em Petrópolis abrirão normal-
mente no feriado, das 7h às 
22h. A exceção é a unidade de 
Corrêas, que funcionará das 7h 
às 15h.

Pontos Turísticos

Os pontos turísticos de res-
ponsabilidade do município – 
Casa de Santos Dumont e a Casa 
do Colono, e os parques Prefeito 
Paulo Rattes (Itaipava), Cre-
merie e Natural Padre Quinha 
(Rua Ipiranga) - também estarão 
abertos neste feriadão. Em caso 
de chuva o Parque Natural Padre 
Quinha não abre.

Concer

No feriado de Corpus Chris-
ti, a Concer terá o atendimento 
mecânico reforçado em trechos 
de maior movimento na BR-
040, com monitoramento das 
condições da rodovia em tempo 
integral e equipes de assistência 
ao usuário de prontidão, além da 
inspeção presencial das pistas 
pelas viaturas de tráfego.

Na subida da Serra de Pe-
trópolis, a restrição ao tráfego de 
caminhões e carretas com três ei-
xos ou mais, em vigor por deter-
minação da ANTT e fiscalização 
da PRF, ocorre nessa quarta e 
sexta, das 16h às 22h, e no sába-
do, das 8h às 14h. O usuário deve 
evitar trafegar pelo trecho após 
o término da restrição, quando 
muitos veículos de carga sobem a 
serra ao mesmo tempo, causan-
do eventual lentidão ao tráfego.

Em caso de necessidade de 
atendimento médico ou mecâni-
co na rodovia, o motorista deve 
acionar a Concessionária atra-
vés da Central de Atendimento 
ao Usuário (0800-282-0040). 
Um posto avançado na Serra 
de Petrópolis funciona 24 ho-
ras por dia para agir em casos 
de bloqueio da pista de subida 
e dinamizar o atendimento a 
ocorrências também no sentido 
Rio. Portadores de deficiência 
auditiva e de fala devem ligar 
para 0800-281-0041. O serviço 
funciona 24 horas por dia, assim 
como a vistoria realizada pelos 
inspetores de tráfego da Concer 
em toda a rodovia. Tanto as cen-
trais como o www.concer.com.br 
informam ainda as condições de 
trânsito ao longo da BR-040.

Outro recurso que facilita a 
comunicação do usuário com a 
empresa é pelo WhatsApp Con-
cer, que transmite alertas e as 
condições de trânsito de acor-
do com trecho escolhido: (21) 
99724-2655 , Duque de Caxias | 
97288-3912, Serra | 99784-8115, 
Itaipava-Juiz de Fora).

O motorista deve reduzir a 
velocidade e redobrar a atenção 
em ocasiões de chuva e neblina, 
em especial na serra, respeitan-
do também a sinalização para 
evitar o risco de acidentes. A 
Concessionária recomenda ain-
da que o motorista verifique as 
condições do veículo antes de 
iniciar a viagem, com atenção ao 
bom funcionamento de freios, 
faróis e conservação dos pneus, 
entre outros itens, evitando as-
sim transtornos no deslocamen-
to. A Polícia Rodoviária Federal 
também atuará em operação es-
pecial durante o período. Para 
fazer contato com o serviço de 
emergência da PRF, o usuário 
deve ligar para 191.


